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1 Úvod

Odborný funkční styl nepatří mezi tolik probírané funkční styly v rámci slohové

výchovy. Přes to se s ním, žáci a studenti, dennodenně setkávají, je součástí jejich

každodenního života. Sestavují například referáty, z učebnice zpracovávají výtahy, případně

výpisky, probíraná látka jim je předávána formou výkladu, se kterým se setkávají i

v učebnicích. Později jim jsou na vysokých školách informace předávány formou přednášek.

V běžném životě využívají různých návodů a popisů pracovního postupu. A snad každý z nás

někdy v životě uvažoval, kladl si různé otázky a přemýšlel nad nimi.

Při hodinách slohu, stejně jako při jiných jazykových hodinách, se nejčastěji pracuje

s učebnicí. Většina učebnic je koncipována tak, aby slohová část navazovala na jazykovou

a rovněž aby se učivo vzájemně doplňovalo a prohlubovalo. Učebnice jsou hlavní pomůckou

pro žáka, a proto je s ohledem na jeho mentalitu přizpůsobena například složitost větné

stavby. Učebnice jsou tak psány s ohledem na věk žáka, jeho zájmy. Navíc neslouží jen

žákům, ale jsou nápomocny i vyučujícím.

Cílem diplomové práce je zjistit, které konkrétní slohové útvary odborného funkčního

stylu jsou v učebnicích zastoupeny, kolik prostoru jim je ve výuce věnováno. Jedním z cílů

je také soubor návrhů aktivit pro nácvik odborného funkčního stylu v jednotlivých edičních

řadách.

V práci vycházíme z následujících hypotéz. Domníváme se, že jednotný styl učebnic

v rámci edičních řad vede ke stereotypnosti. Předpokládáme, že nácviku odborného

funkčního stylu na 2. stupni ZŠ se nevěnuje příliš času. V případě výuky vybraných

slohových útvarů se volí nevhodná témata a žáci nejsou správně motivováni k práci.

Očekáváme méně cvičení podporujících nácvik odborného funkčního stylu, v případě

většího počtu cvičení v učebnicích se obáváme faktu, že to tak bude na úkor kvality.

Práce je tvořena devíti kapitolami, přičemž první část se zabývá teoretickými

východisky. V této kapitole jsou shromážděny teoretické poznatky o odborném funkčním

stylu, jsou zde také vymezeny slohové útvary odborného funkčního stylu. V druhé části

práce je popsán rámcový vzdělávací program a charakterizována vzdělávací oblast Jazyk a

jazyková komunikace. Třetí část práce je zaměřena na analýzu čtyř edičních řad učebnic

českého jazyka pro 2. stupeň základní školy, a to z hlediska zastoupení odborného funkčního

stylu. Čtvrtá část práce navrhuje doporučení k vylepšení nácviku odborného funkčního stylu

jednotlivým edičním řadám. V úplném závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky, a z nich
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vyvozené závěry. Následuje cizojazyčné resumé, seznam použité literatury a seznam

tabulek.

Celkově se tedy tato práce zaměřuje na zastoupení odborného funkčního stylu

v učebnicích jednotlivých edičních řad, kolik je mu věnováno prostoru v rámci slohové

výchovy a jakým způsobem je učivo pojato.

1.1 Metody práce

Pro potřeby naší práce jsme zvolili učebnice následujících nakladatelství: Fraus, SPN

– pedagogické nakladatelství, Prodos a Tobiáš. K učebnicím edičních řad Fraus a Tobiáš

vycházejí i pracovní sešity, které byly do práce také zahrnuty. K dispozici jsme tak měli

celkem šestnáct učebnic a osm pracovních sešitů.

Po prostudování odborné literatury, vymezení tématu práce a výběru učebnic

k výzkumu následovalo provedení analýzy daných učebnic. Po této analýze následovalo

porovnání zkoumaných jevů napříč všemi edičními řadami.

U názvů průřezových témat, oborů a oblastí v práci zachováváme dle vzoru RVP ZV

velké počáteční písmeno.
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2 Odborný funkční styl

Každý text plní několik důležitých funkcí. Některé mají informovat o akci, jiné

přinášejí informace z každodenního hovoru, další mají za úkol někoho poučit (odborně

vzdělat), dojmout, přinutit k zamyšlení. Jazykové projevy lze rozdělit do tzv. funkčních

stylů. Funkční styly jsou rozmanitě definovány, z faktického hlediska jsou definice velmi

podobné a my se budeme opírat o tvrzení, které předkládá Eva Minářová: „Jde o výběr

prostředků, které jsou adekvátní určité funkci komunikátu a dalším faktorům.“1 Můžeme tak

říci, že funkční styl se zabývá jazykovým vyjadřováním a mívá velmi různý cíl. Jednotlivé

prostředky musí být vhodně zvoleny tak, aby odpovídaly konkrétní funkci komunikátu.

Kritériem pro vymezení funkčních stylů jsou zobecněné komunikační funkce.

Vzhledem k tomu, že se v našich i zahraničních stylistikách uvádí rozdílný počet základních

funkcí komunikátu a že s vývojem společnosti přibývají funkce nové, nemůžeme uvést

definitivní klasifikaci funkčních stylů.

V současnosti vycházíme z klasifikace Aloise Jedličky z roku 1970, který provedl

rozdělení funkčních stylů na styl běžně dorozumívací (hovorový), odborný, publicistický

a umělecký. V současné době jejich počet rozšiřujeme o styl administrativní a řečnický

(rétorický). Přičemž s ohledem na historii řečnický styl má své kořeny již v antice.

V minulosti jsme se mohli setkat se zařazením stylu administrativního ke stylu odbornému,

který se dále dělil na prakticky odborný, vědecký a naučný. Přičemž administrativní styl

náležel právě do skupiny prakticky odborného funkčního stylu.

Funkční styly by bylo možné rozšířit o další styly, např. esejistický, který leží na

pomezí odborného a uměleckého stylu, konverzační, učební, styl reklamní. V odborné

literatuře se setkáváme i s vymezením dalších funkčních stylů, případně se jedná o jejich

jiné pojmenování.

Každý funkční styl má své specifické znaky, je charakterizován určitými jazykovými

prostředky, kompozicí apod. Může se ale stát, že některé styly se mohou přiblížit až do

takové míry, že se vzájemně prolínají. Taková situace nastává především pro projevy

publicistického a uměleckého stylu. Přičemž styl umělecký má zvláštní místo v jazykovém

projevu. Uplatňuje se v něm celá šíře jazyka z hlediska slovní zásoby, gramatických

1 MINÁŘOVÁ, E. Kapitoly ze stylistiky češtiny. Brno, 1987, s. 12.
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prostředků. Umělecké dílo dovede vyjádřit svět představ, duševních stavů i dojmů. Působí

tak na naše city, smysly a rozum zároveň.

Vzhledem k faktu, že se v našich i zahraničních stylistikách uvádí nestejný počet

základních funkcí a že kolísá také vymezování jejich vlastností, a také s ohledem na vývoj

společnosti přibývají funkce nové, nemůžeme podat definitivní klasifikaci funkčních stylů.

Odborný funkční styl zahrnuje velmi rozdílné styly komunikátů, proto je obtížné ho

vymezit. Obecnou funkcí odborného sdělení je podat jasnou a přesně zformulovanou

informaci. Základem současného pojetí odborného funkčního stylu jsou v rámci sdělovací

funkce vyčleněny, vedle funkce komunikativní, také funkce odborná a prakticky odborná.

Odborný funkční styl je typickým stylem veřejné jazykové komunikace.2 Odborné

komunikáty jsou nejčastěji zaznamenávány v písemné podobě. V případě mluvených žánrů

(jako přednáška, referát, koreferát) jsou předem připraveny písemně nebo alespoň zaneseny

na papír ve formě nejdůležitějších bodů, myšlenek. Tím je zajištěna přesnost a jasnost

výkladu. Cílem odborné komunikace je tedy podat úplnou a vnitřně dokonale uspořádanou

informaci.

Pokud hovoříme o odborném stylu dnes, vydělejme z něj styl vědecký (podává

výsledky vědeckého výzkumu), prakticky odborný (odborný v užším slova smyslu – právní,

obchodní, ekonomický), populárně naučný (popularizuje vědecké poznání), esejistický a styl

učební. Toto vymezení není konečné. V budoucnu se počítá s rozšířením rejstříků stylů

v rámci odborného stylu.

Jedná se o styl s funkcí vzdělávací, odborně sdělnou. Uplatňuje se tam, kde dochází

k předávání odborných informací. Najdeme ho tak ve vědeckých publikacích, učebnicích,

odborných a populárně naučných časopisech, knihách. Tvůrce musí zachovávat objektivní

přístup ke sdělované skutečnosti, musí jí vykládat, vysvětlovat, hodnotit zvnějšku, tedy


[…]


slohové výchovy s tělesnou výchovou, a to konkrétně výkladem pravidel libovolné sportovní

hry. Dále navrhujeme zpracování referátů, ve kterých žáci představí například slavné fyziky,

elektrárny, či elektrický obvod. Žáci mohou také zpracovat referát o zásadách bezpečnosti

v odborných učebnách, případně zásadách zacházení s nebezpečnými chemikáliemi. Těmito

tématy zajistíme propojení slohové výchovy s fyzikou a chemií.
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6 Závěr

Ve výchovně-vzdělávacím procesu se nabízí široká škála výukových materiálů. Učitel

může využít různých pracovních listů, zapojit své tvůrčí schopnosti a výukové materiály si

připravovat sám, ale především ve výuce využívá práci s učebnicí. A právě zkoumáním

učebnic z hlediska výuky odborného funkčního stylu na 2. stupni ZŠ a doporučeními

k vylepšení učebnic z metodického hlediska se diplomová práce zabývá.

Učebnice z následujících nakladatelství: Fraus, SPN, Prodos a Tobiáš se liší svou

strukturou, zařazením konkrétního slohového útvaru do ročníku, množstvím vzorovým

textů, počtem praktických cvičení, navrhujícími tématy slohových prací. Nalezneme zde ale

i shodné prvky, a to například u některých cvičení a témat. Ty se opakují v rámci jedné ediční

řady, ale také nacházíme jedno konkrétní cvičení ve více edičních řadách. Velmi často se

opakovat jeden typ cvičení, a to na sestavení osnovy.

Nejčastěji zastoupeným slohovým útvarem z hlediska výkladového v edičních řadách

je popis pracovního postupu. Naopak nejčastěji procvičovaným slohovým útvarem je úvaha.

Pro tu jsou v učebnicích navržena i zajímavá témata k napsání slohové práce (např. Úvaha

přechodu pro chodce; S úsměvem jde všechno líp; Jsem lenoch?; Co by se stalo kdyby…).

Zajímavá a pro žáky jistě atraktivní témata nabízí i popis pracovního postupu (Výroba přání

ubrouskovou technikou; Kopírování počítačového souboru; instalace programu).

Mezipředmětové vztahy plní každá z uvedených edičních řad. Nejčastěji je slohová

výchova propojována s dějepisem. Učebnice bezesporu rozvíjí klíčové kompetence žáka,

pomáhají v práci s průřezovými tématy, podporují očekávané výstupy v rámci komunikační

a slohové výchovy.

Po provedené analýze a porovnání jednotlivých edičních řad jsme se pokusili o sepsání

doporučení pro každou ediční řadu. V těchto doporučeních jsme zohlednili provedenou

analýzu a navrhli cvičení a témata, která v učebnicích chybí.

Cíle uvedené v úvodu práce tak byly naplněny. Byly zjištěny konkrétní slohové útvary

odborného funkčního stylu, které se na 2. stupni ZŠ vyučují včetně toho, kolik jim je

věnováno prostoru, do jaké míry je zastoupen výklad a cvičení. Soubor návrhů aktivit pro

nácvik odborného funkčního stylu v edičních řadách byl také vytvořen.

V úvodu práce byly také stanoveny hypotézy. Domníváme se, že jednotný styl učebnic

v rámci edičních řad vede ke stereotypnosti. Tato hypotéza se potvrdila. Při analýze učebnic

jsme došli k závěru, že cvičení, která se v učebnicích opakují, vedou ke stereotypu. Nejvíce
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patrné to bylo u učebnic z ediční řady Fraus a SPN. Z tohoto důvodu je nezbytné obohacovat

výuku i jinými materiály, vlastními kreativními cvičeními.

Předpokládáme, že nácviku odborného funkčního stylu na 2. stupni ZŠ se nevěnuje příliš

času. Tato hypotéza se nepotvrdila. Pouze v případě využití učebnice nakladatelství Prodos

by toto mohlo platit, pakliže vyučující nebude svou výuku doplňovat dalšími cvičeními,

materiály, texty.

V případě výuky vybraných slohových útvarů se volí nevhodná témata a žáci nejsou

správně motivováni k práci. Analýzou učebnic jsme zjistili, že obsahují mnoho témat, která

vycházejí ze života žáků a snaží se jim být blízká. V tomto případě záleží na učiteli, jestli

využije tato navrhovaná témata a dá žákům vybrat, nebo jestli on sám vybere jedno téma,

případně si zvolí témata odlišná od učebnice.

Očekáváme méně cvičení podporující nácvik funkčního stylu, v případě většího počtu

cvičení v učebnicích se obáváme faktu, že to tak bude na úkor kvality. Tato hypotéza se

nepotvrdila. I v případě učebnic edičních řad Tobiáš, Fraus, které u některých slohových

útvarů nabízely velké množství cvičení, jsme nezaznamenali problém s jejich kvalitou.

Diplomová práce představuje učebnice vybraných edičních řad z hlediska zpracování

odborného funkčního stylu a inspiruje autory učebnic k doplnění chybějících cvičení

sloužících k nácviku odborného funkčního stylu.
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7 Resumé

The aim of this thesis was to analyze selected Czech language textbooks for 2nd

grade elementary school and recommend other activities and exercises that will streamline

and enhance teaching professional functional style to the second school.

We found out by analyzing that individual textbooks differ in structure, the

inclusion of specific stylistic department to year, the amount of exemplary texts, practical

exercises, proposing topics essays. Some topics and exercises are repeated, both within a

particular book series, so we met coincided exercise topic in different editions of the

textbooks. Very often repeated one type of exercise, and to build on the outline. It is most

often represented in the editorial lines of voices description of the workflow in terms of

interpretation. Most procvičovaným of the style department's reasoning. Interdisciplinary

relations fulfills each of the book series. Textbooks undoubtedly the key competencies pupil

help in working with cross cutting themes, support the expected outcomes in the context of

communication and stylistic education.
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