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1. Cíl práce
Ústředním tématem předkládané diplomové práce je odborný funkční styl. Cílem práce bylo
zjistit, jakým způsobem se k němu ve výuce na 2 stupni ZŠ přistupuje; tedy jak s ním
konkrétní učebnice pracují a jak informace o odborném funkčním stylu žákům
zprostředkovávají. K tomuto účelu měly být vybrány učebnice od různých nakladatelů,
provedena analýza adekvátních částí učebnic a vyhodnocení, jehož součástí mělo být jednak
porovnání učebnic navzájem a jednak posouzení vhodnosti a úplnosti každé z učebnic. Vše
mělo vyústit v návrhy, které by pomohly odstranit případné nedostatky.
Stanovené cíle byly splněny beze zbytku.

2. Obsahové zpracování
Diplomovou práci tvoří úvod, závěr, čtyři vlastní kapitoly a dále resumé, seznam literatury a
seznam tabulek. V úvodu autorka zachycuje cíle práce, dílčí hypotézy, také strukturu práce a
krátce jsou naznačeny i metody práce, kde jsou zejména uvedeny ediční řady zvolené
k analýze.
První kapitola se podrobně zabývá odborným funkčním stylem; definuje ho, a to na podkladě
funkční stylistiky (ostatních funkčních stylů). Autorka zde popisuje stylovou normu
odborného funkčního stylu, zabývá se jeho specifiky pro jednotlivé jazykové roviny. Součástí
je také charakteristika slohových útvarů daného stylu. Kapitola přináší ucelené poznatky,
nutné pro další části diplomové práce.
Následuje kapitola, která podrobně rozebírá Rámcový vzdělávací program. Dokument je
představen jako celek, podrobně se pak diplomantka věnuje vzdělávací oblasti Jazyk a
jazyková komunikace. Vzhledem k závaznosti daného dokumentu jsou potřebné pasáže
citovány doslova. Kapitola přináší stanovený rámec pro vzdělávání ve zkoumané oblasti,
který by měl být učebnicemi respektován.
Další část práce už se zabývá vybranými učebnicemi. Diplomantka zvolila učebnice
nakladatelství Fraus, SPN, Prodos a Tobiáš. Zahrnula do svého zkoumání i pracovní sešity,
pokud k daným učebnicím vycházejí. U každé řady sledovala učebnice českého jazyka pro 6.,
7., 8. a 9. ročník. V jednotlivých učebnicích vyhledávala slohové útvary odborného funkčního
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stylu; zjišťovala tak, kolik prostoru je tomuto stylu v učebnici věnováno. Zkoumala vzorové
texty, které seznamují žáky s typickými znaky konkrétního slohového útvaru, i cvičení – zda
jsou různorodá a zda jsou z hlediska procvičení probírané látky dostačující. Analýza témat
pak vedla ke zjištění, se kterými předměty je slohová výchova v učebnicích propojena. Pro
potřeby diplomové práce byly rovněž definovány typy cvičení. U každé ediční řady je také
shrnutí, které přináší souhrn zjištění, a to i ve dvou přehledných tabulkách, jež zachycují
jednak přehled témat ve zkoumaných textech (a tudíž související předmět) a jednak slohové
útvary ve vztahu k jejich zařazení do konkrétního ročníku. Na konci této kapitoly je navíc
porovnání všech edičních řad, z čehož vyplývají zřejmé rozdíly.
V poslední kapitole je pak soubor doporučení pro jednotlivé řady (Fraus, Prodos, Tobiáš);
doporučení jsou rozmanitá a nápaditá – reagují na veškeré připomínky k jednotlivým
učebnicím.

3. Formální úprava
Forma odpovídá co do kvality obsahu. Podstatou předkládané práce je výklad, který splňuje
nároky kladené na odbornou vědeckou práci. Text je psán srozumitelně a kultivovaně, bez
zásadních pravopisných chyb. Za nedostatek lze považovat hovorovější způsob vyjadřování,
k čemuž ovšem došlo jen v několika málo případech (viz úvod). Ani ojedinělé chyby (v
interpunkci) nesnižují jinak vcelku hodnotnou práci.
Grafická úprava je zcela v pořádku; autorka používá také poznámkový aparát – bez chyb.

4. Stručný komentář hodnotitele
Diplomantka se chopila tématu adekvátním způsobem a sepsala práci, která přináší přehled
informací důležitých pro slohovou výchovu. Také výběr zkoumaného materiálu odpovídá
stanoveným cílům. Zajímavá a přínosná je poslední část práce – tedy doporučení pro
jednotlivé ediční řady. Sice se jedná o nerozsáhlý soubor informací, ale v tomto případě platí
méně je více, tj. uváděné údaje jsou stručné, ale skutečně životaschopné.
Drobné formální, lépe řečeno jazykové, nedostatky nemají vliv na samotnou kvalitu práce.

5. Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě
1. Které další ediční řady by si zasloužily rozebrat způsobem, který byl v práci využit a proč?
2. V souvislosti s mezipředmětovými vztahy vymezte předměty, které nejvíce souvisejí
s výukou odborného funkčního stylu, a to pro jednotlivé ročníky.
3. Který druh témat jste zcela postrádala?

6. Navrhovaná známka: výborně
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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